
东乡县城南区易地扶贫搬迁

后续产业基地项目

环境影响报告书

建设单位：东乡族自治县东沃农牧投资发展有限公司

编制单位：甘肃蓝曦环保科技有限公司

2020年6月



I

东乡县城南区易地扶贫搬迁后续产业基地项目 环境影响报告书

目 录

概 述········································································································- 1 -

1.1项目由来······························································································- 1 -
[...]
胀颗粒污泥床（EGSB）、IC 处理工艺。常见的好氧处理工艺有：生物接触氧化法、SBR、

A/O 法。

上流式厌氧污泥床反应器是一种处理污水的厌氧生物方法，又叫升流式厌氧污泥床，

英文缩写 UASB（Up-flow Anaerobic Sludge Bed/Blanket）。由荷兰 Lettinga 教授于 1977

年发明。污水自下而上通过 UASB。反应器底部有一个高浓度、高活性的污泥床，污水中

的大部分有机污染物在此间经过厌氧发酵降解为甲烷和二氧化碳。因水流和气泡的搅动，

污泥床之上有一个污泥悬浮层。反应器上部有设有三相分离器，用以分离消化气、消化液

和污泥颗粒。消化气自反应器顶部导出；污泥颗粒自动滑落沉降至反应器底部的污泥床；

消化液从澄清区出水。 UASB 负荷能力很大，适用于高浓度有机污水的处理。运行良好



东乡县城南区易地扶贫搬迁后续产业基地项目 环境影响报告书

- 116 -

的 UASB 有很高的有机污染物去除率，不需要搅拌，能适应较大幅度的负荷冲击、温度

和 pH 变化。

特点：UASB 使用于高浓度有机废水，处理效率高，效果显著明显，建设成本高，运

营成本低。

厌 氧 膨 胀 颗 粒 污 泥 床 是（Expanded GranularSluder Bed，简称 EGSB)EGSB 采

用出水回流技术，反应器内的液体具有较高的上升速度，且出水回流可稀释硫酸盐及其他

有毒有害物质的浓度，污水与微生物之间可充分接触，能承受较大的有机负荷，有效避免

反应器内死角和短流的产生。

特点：EGSB 反应器处理低温低浓度污水和高浓度或有毒、难降解工业污水，COD 去

除率较高，具有其他厌氧反应器不可比拟的优势，可广泛用于多种污水处理工程。

水解酸化法：该工艺介于好氧和厌氧处理之间的办法，常与好氧工艺组合提高处理效

率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速度不同，将厌氧处理控制在反应时间

较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物质转

化为易生物降解的小分子物质过程，从而改善水的可生性，为后续生化处理奠定良好基础，

同时降低后续好氧处理的能耗运行成本。

特点：水解酸化是大分子有机物降解的必经过程，该工艺可提高废水的可生化性，去

除 COD 效率高，工艺成熟稳定，建设成本及后续运营成本低。

生物接触氧化法（biological contact oxidation process）是从生物膜法派生出来的一种污

水生物处理法，即在生物接触氧化池内装填一定数量的填料，利用栖附在填料上的生物膜

和充分供应的氧气，通过生物氧化作用，将污水中的有机物氧化分解，达到净化目的。以

附着在载体（俗称填料）上的生物膜为主，净化有机污水的一种高效水处理工艺。具有活

性污泥法特点的生物膜法，兼有活性污泥法和生物膜法的优点。在可生化条件下，不论应

用于工业污水还是养殖污水、生活污水的处理，都取得了良好的经济效益。该工艺因具有

高效节能、占地面积小、耐冲击负荷、运行管理方便等特点而被广泛应用于各行各业的污

水处理系统。在这里氨/氮、亚硝酸、硝酸盐、硫化氰等有害物质都将得到去除，对以后流

程中水质的进一步处理将起到关键作用。

反应机理生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，其

特点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以保

证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触不均的缺陷。

该处理方法中微生物所需氧由鼓风曝气供给，生物膜生长至一定厚度后，填料壁的微生物



东乡县城南区易地扶贫搬迁后续产业基地项目 环境影响报告书

- 117 -

会因缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷作用会造成生物膜的脱落，并促

进新生物膜的生长，此时，脱落的生物膜将随出水流出池外。

优点：净化效率高；处理所需时间短；对进水有机负荷的变动适应性较强；不必进行

污泥回流，同时没有污泥膨胀问题；运行管理方便。目前存在的问题主要是池内填料间的

生物膜有时会出现堵塞现象，尚待改进。研究的方向是针对不同的进水负荷控制曝气强度，

以消除堵塞；其次是研究合理的氧化池池型和形状、尺寸和材质合适的填料。

SBR 是序列间歇式活性污泥法（Sequencing Batch Reactor ActivatedSludge Process）的

简称，是一种按间歇曝气方式来运行的活性污泥污水处理技术，又称序批式活性污泥法。

特点：与传统污水处理工艺不同，SBR 技术采用时间分割的操作方式替代空间分割的

操作方式，非稳定生化反应替代稳态生化反应，静置理想沉淀替代传统的动态沉淀。它的

主要特征是在运行上的有序和间歇操作，SBR 技术的核心是 SBR 反应池，该池集均化、

初沉、生物降解、二沉等功能于一池，无污泥回流系统。

优点：理想的推流过程使生化反应推动力增大，效率提高，池内厌氧、好氧处于交替

状态，净化效果好。运行效果稳定，污水在理想的静止状态下沉淀，需要时间短、效率高，

出水水质好。耐冲击负荷，池内有滞留的处理水，对污水有稀释、缓冲作用，有效抵抗水

量和有机污物的冲击。工艺过程中的各工序可根据水质、水量进行调整，运行灵活。处理

设备少，构造简单，便于操作和维护管理。脱氮除磷，适当控制运行方式，实现好氧、缺

氧、厌氧状态交替，具有良好的脱氮除磷效果。工艺流程简单、造价低。主体设备只有一

个序批式间歇反应器，无二沉池、污泥回流系统，调节池、初沉池也可省略，布置紧凑、

占地面积省。

⑶工艺流程的确定

通过以上各处理阶段的比较，决定采用以下的处理工艺：预处理（物理方法）+水解

酸化法+厌氧+缺氧+生物接触氧化（改良型 SBR 法）+物理过滤（深度处理）的复合工艺。

图5-1 项目污水处理站工艺流程图



东乡县城南区易地扶贫搬迁后续产业基地项目 环境影响报告书

- 118 -

⑷工艺说明

①机械格栅

主要去除各种比重较大的颗粒物、漂浮物、粪渣等，确保后续工艺管道不被堵塞，还

可以降低污水的污染程度。

②集水搅拌池

集水搅拌池主要用于接收自流进来的污水，污水经提升进固液分离机分离粪渣等，确

保后续工艺处理的稳定进行。

③高效组合气浮

平流式气浮，清水区利用溶气泵将清水泵入溶气罐内与压缩空气充分混合后进入气浮

设备，溶气水在进入气浮池内，由于压力减小气泡就不断增大上升，在上升的过程中将污

水的微小颗粒及难溶有机物带出水面，通过刮渣机刮除，污水得到初步净化，下层水自流

到调配池进行 pH 值调配。

④调节池

为保证后续生化菌处理符合稳定，经预处理后的废水流入调节池，进行水质、水量调

节。

⑤水解酸化池

将污水中难降解、大分子的有机物降解成容易降解、小分子的有机物，为后续好氧做

准备。

⑥厌氧池

营造厌氧的环境（溶解氧在小于 0.2），利于缺养微生物生长。其作用是活性污泥吸

附、降解有机物。通常将回流混合液中的亚硝酸盐氮及硝酸盐氮在反硝化菌的作用下生成

氮气释放。

⑦生物接触氧化池

污水经过厌氧处理后自流到生物接触氧化池进一步处理，将厌氧没有降解完全的有机

物更彻底的氧化分解，污水得以净化。在生物接触氧化池内接种菌种后，经过有效的驯化

培养，培养出大量的好氧微生物，微生物在呼吸和繁殖过程消耗有机物，起到对有机物的

降解。好氧池底部安装有微孔曝气头、池内安装有组合填料。供氧利用罗茨风机。

⑧斜管沉淀池

沉淀池将讲过生物接触氧化处理的污水中脱落的菌胶团进行沉淀，进一步净化污水。

⑨机械过滤器+活性炭过滤器

机械过滤器可有效去除水中的悬浮物，并对水中的胶体、铁、有机物、农药、锰、细



东乡县城南区易地扶贫搬迁后续产业基地项目 环境影响报告书

- 119 -

菌、病毒等污染物有明显的去除作用。并具有过滤速度快、过滤精度高、截污容量大等优

点。活性炭过滤器主要用于吸附水中游离氯(吸附力达99%)，对有机物和色度也有较高的

去除率。

⑩消毒

消毒处理后可达标排入污水管网至东乡县城区污水处理厂。

5.2.1.2污水处理方案效果分析

根据项目污水设计方案，项目生产废水进入厂区设置的污水处理站进行处理。项目废

水经厂区拟建的污水处理站处理后，污染物产生及排放情况具体见下 5-1。

表5-1 项目污水处理方案效果效果一览表

处理单元
pH

(无量纲) COD BOD5 SS 氨氮 动植物油

项目废水240m3/d 原水浓度mg/L 6.5~7.5 2000 1000 1000 150 200
预处理（格栅、集

水搅拌池、气浮

池）

去除率% 0 20 20 70 35 90

出水浓度mg/L 6.5~7.5 1600 800 300 97.5 20

水解酸化池
去除率% 0 15 7.6 5 0 0

出水浓度mg/L 6.5~7.5 1360 739.2 285 97.5 20

厌氧池
去除率% 0 40 35 7 8 0

出水浓度mg/L 6.5~7.5 816 480.48 265.05 89.7 20

生物接触氧化池
去除率% 0 50 42 15 20 0

出水浓度mg/L 6.5~7.5 408 278.7 225.3 71.76 20

斜管沉淀池
去除率% 0 10 25 20 20 0

出水浓度mg/L 6.5~7.5 367.2 209 180.2 57.4 20
机械过滤器+活性

炭过滤器

去除率% 0 5 5 10 20 0
出水浓度mg/L 6.5~7.5 348.84 198.56 162.2 45.9 20

肉类加工工业水污染物排放标准

（GB13457-92）三级标准
6.0~8.5 500 250 300 — 50

各污染物

排放量

日排放(240m3) t/d 0.084 0.048 0.039 0.011 0.005
年排放(86400m3) t/a 30.14 17.16 14.01 3.96 1.73

由表5-1可知，项目废水经项目污水处理站处理后，各污染物的排放浓度分别为CODcr：

348.84mg/L；BOD5：198.56mg/L；SS：162.2mg/L；氨氮：45.9mg/L；动植物油：20mg/L。

项目废水各项污染物排放浓度均满足《肉类加工工业水污染排放标准》（GB13457-92）表

3中的三级级标准，排入东乡县城区污水处理厂进行深度处理，项目配套建设污水事故应

急池240m3，处理后的废水依托东乡县城区污水处理厂处理要建立完善拉运台账。项目运

营对当地地表水环境影响较小，污水治理措施可行。

5.2.1.3非正常工况下水环境影响分析

本项目污水处理站运营过程中非正常工况主要可能发生于以下几个可能：A、设备设

施事故或故障，由于人为操作失误、停电或某处理单元故障导致污水超越构筑物直接外泄；

B、工艺处理原因，由于参数条件达不到设计指标要求，导致中水出水水质不达标。



东乡县城南区易地扶贫搬迁后续产业基地项目 环境影响报告书

- 120 -

当污水处理站停止运行时，如直接排放废水，将会严重地污染地表水，对周围的人群

及其水生生物造成危害。为了防止此类事故的发生，建设单位应加强污水处理站的管理工

作，应在污水处理站旁修建一座240m3事故池应急池，当发生事故时，应将废水立即引入

事故应急处理池中，进行紧急抢修，若还不能达到目的，则需要立即停产。

5.2.1.4东乡县城区污水处理厂接纳可行性分析

根据现场实际情况的调查，项目所在区域在市政污水管网收纳范围内。项目生活污水

经化粪池预处理后排入污水管网；生产废水进入厂区设置的污水处理站进行处理，经处理

后的废水可满足《肉类加工工业水污染排放标准》（GB13457-92）表 3 的三级标准要求，

最终排入污水管网至东乡县城区污水处理厂进一步处理。

东乡县城区污水处理厂位于东乡县锁南镇，主要收集处理东乡县城区的生活污水和工

业废水，经提标改造后，采用A2/O处理工艺。设计每日污水处理量为5000t，现最大进水量

约为3700t，即该污水处理厂剩余容量为1300t，污水处理达标后排入巴谢河。本项目废水

产生量为240m3/d，远小于1300t/d，依托可行。

东乡县城区污水处理厂进水水质要求为CODcr：380mg/L；BOD5：210mg/L；SS：200mg/L；

氨氮：50mg/L，本项目生产废水排放浓度为CODcr：348.84mg/L；BOD5：198.56mg/L；SS：

162.2mg/L；氨氮：45.9mg/L。满足污水处理厂进水水质要求。

综上所述，本项目处理污水措施可行。项目运营期污水对周边环境影响较小。

5.2.2地下水污染防治措施

本项目主要为交易市场及屠宰项目，对地下水造成污染的途径主要包括生产构建物的

渗漏、以及污水管、阀的跑冒滴漏。具体防治措施如下：

⑴源头控制措施：

从设计上把好第一道关口是防止物料和污水泄漏的根本；从工程施工及质量控制上把

好第二道关口是防止物料和污水泄漏的保障；从运行管理上把好第三道关口是防止物料和

污水泄漏的关键。

结合项目生产工艺要求，防止物料和污水泄漏必须从源头抓起，从工程设计方面采取

措施，加强生产区防泄漏技术措施，严防生产装置、储运设施等发生事故或产生泄漏。

生产、生活废水送入污水处理站，处理工艺采用二级处理工艺，可有效去除有机污染

物、SS等。同时严禁生产废水跑、冒、滴、漏现象发生。

⑵分区防治措施：

根据各厂区可能泄漏至地面区域污染物的性质和生产单元的构筑方式，将厂区划分为

非污染防治区、一般污染防治区和重点污染防治区。



东乡县城南区易地扶贫搬迁后续产业基地项目 环境影响报告书

- 121 -

①非污染防治区

指不会对地下水环境造成污染的区域。主要包括客商服务区、绿化区、交易大厅区、

保鲜库等。

②一般污染防治区

指裸露地面的生产功能单元，污染地下水环境的物料泄漏容易及时发现和处理的区域。

主要包括生产装置(单元)区的泵区、污水管道、道路、成品等。

一般污染区防渗要求如下：操作条件下的单位面积渗透量不大于厚度为1m粘土层(渗

透系数≤10-7cm/s)，或2mm厚HDPE膜渗透系数K=1×10-10cm/s防渗层的渗透量，防渗能力与